Приложение № 4.1
ДОГОВОР оказания услуг №
г. Пермь

                              «__» _______ 2024 г.
________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице ____________________________, действующей на основании ___________________________ и Государственное бюджетное учреждение «Пермский краевой учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард», именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице руководителя Шамсутдинова Р.В., действующего на основании Устава, совместно именуемые в дальнейшем «стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Сторона 1 поручает, а Сторона 2 принимает на себя обязательство провести пятидневный учебный сбор по обучению начальным знаниям в области обороны и основам военной службы с гражданами Российской Федерации допризывного возраста, проживающими на территории Пермского края дневного пребывания (далее – участники сбора).
1.2. Услуги по настоящему договору оказываются безвозмездно.

1.3. Место проведения сбора: г. Пермь, ул.Светлогорская,5.
1.4. Период проведения сбора: _______________________
2. Права и обязанности Сторон
2.1.   Сторона 1 имеет право:

 а) требовать предоставления необходимой и достоверной информации об условиях проведения    сбора;

б) забрать участника сбора до окончания срока, установленного настоящим договором по уважительной причине.
2.2.  Сторона 1 обязана:
а) обеспечить своевременное прибытие участников для проведения сбора;

б) предоставить сопровождающего группы участников сбора;
в) довести до сведения родителей и участников информацию по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и основам военной службы и обеспечить выполнение следующих требований:
-  посещать все мероприятия сбора;

-  соблюдать дисциплину и установленный распорядок дня;

-  не употреблять алкогольных напитков и наркотических веществ, не курить;

-  не покидать территорию проведения сбора без сопровождения инструктора;
г) представить Стороне 2 необходимые документы на период проведения сбора:

-  оригинал заявки на участие в сборе;

-  копию паспорта каждого участника;
-  копию полиса ОМС каждого участника;

-  список участников сбора, не имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья;
-  согласие на обработку персональных данных участника (заполняется родителями или законными представителями для несовершеннолетних);
- 2 экземпляра настоящего договора;

д) забрать принимающего участие в сборе при невозможности его дальнейшего пребывания по состоянию здоровья;

е) возместить в установленном законодательством порядке ущерб, причиненный оборудованию, инвентарю и другому имуществу учреждения по вине участника сбора.
2.3.  Сторона 2 имеет право:

а) при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья участника, препятствующего дальнейшему пребыванию на сборе, отчислить его;

б) досрочно расторгнуть договор в случае поведения участника, не совместимого с нормами и правилами, действующими в учреждении.

2.4. Сторона 2 обязана:
 а) оказать услуги лично или с привлечением третьих лиц. Все расчеты с третьими лицами за оказание услуг в рамках настоящего договора Сторона 2 осуществляет самостоятельно;

 б) обеспечить участников обмундированием и учебно – материальной базой, необходимой для проведения сбора;

в) оказать первую помощь нуждающемуся в случае заболевания или получения травмы, обратившись к медицинскому работнику учреждения, на территории которого проводится сбор;
г) уведомлять сторону 1:

-   о нарушении участниками сбора режима и требований администрации.
3. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
3.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств, таких, как пожар, стихийные бедствия, война и другие обстоятельства чрезвычайного и непредотвратимого характера (непреодолимой силы), которые находятся вне контроля сторон и которые стороны не могли ни предвидеть, ни избежать при обычной степени заботливости и осмотрительности.
              4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
4.1. Качество оказываемых услуг должно соответствовать требованиям, предъявляемым действующим законодательством Российской Федерации, в том числе рекомендациям Роспотребнадзора, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
4.2. Сторона 2 не несет ответственность перед Стороной 1 за случаи, произошедшие в результате нарушения участниками сбора норм поведения, утери или кражи его багажа, иных вещей, документов, денег, ценностей.

4.3. Сторона 1 несет ответственность за состояние здоровья учащихся, направляемых для участия в сборе.
4.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
5.  Порядок разрешения споров
5.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами из настоящего договора, разрешаются путем переговоров.

5.2. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в установленном действующим законодательством порядке в Арбитражном суде Пермского края.
6.  Прочие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязанностей.
6.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, по решению суда либо в одностороннем порядке по инициативе Стороны 2.
6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.4. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон она обязана письменно в двухнедельный срок после произошедших изменений сообщить другой Стороне об этих изменениях

6.5.Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Сторона 2:

Государственное бюджетное учреждение «Пермский краевой учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард»

Юридический адрес:

614006, г. Пермь, ул. Куйбышева, 14

Фактический адрес:

614023, г. Пермь, ул. Светлогорская, 5

ИНН   5902242818

КПП   590201001

ОГРН  1135902011288

 Единый казначейский счет 40102810145370000048

Номер казначейского счета 03224643570000005600 (л/с 208300577)  ОТДЕЛЕНИЕ  ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ/УФК

по Пермскому краю г. Пермь

БИК 015773997

Руководитель

_____________________ Р.В. Шамсутдинов